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ҚАЛЫПТАСТЫРУШЫ БАҒАЛАУ ТЕХНОЛОГИЯСЫ НЕГІЗІНДЕ  
ШЕТ ТІЛІН ЖАЗУ ДАҒДЫЛАРЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУ  

(В1 ДЕҢГЕЙІ)

Ұсынылып отырған мақалада білім алушыларда шет тілін жазу дағдыларын В1 деңгейінде 
қалыптастыру ерекшеліктері қарастырылды. Жазу адамзат баласының дыбыстық сөйлеу 
негізінде, әр елдің мәдениеті мен дәстүрінің айнасы ретінде, тұлғаның білім мен жинақталған 
тәжірибесінде пайда болды. Ол шетелдік оқытуда маңызды рөл атқарады. Бұл мақалада Шет 
тілін жазу дағдыларын меңгертудің тәсілі ретінде қалыптастырушы бағалау технологиясының 
тиімділігі сараланады. Шет тілін оқытуда маңызды болып саналатын – жазу дағдысының 
алатын рөлі және оның ерекшеліктері туралы ақпарат берілді. Сонымен қатар, мақалада оқу 
мен оқытуды жетілдірудің тетігі – қалыптастырушы бағалаудың оқу үдерісіндегі маңыздылығы 
көрсетілген және қалыптастырушы бағалау технологияларының түрлері, оны қолдану әдістері 
қарастырылды. Күнделікті сабақта оқушылардың ілгерілеуін, меңгеру деңгейін өлшеу үшін 
қолданылатын қалыптастырушы бағалаудың негізгі мақсаты мен компоненттері көрсетілген. 
Қалыптастырушы бағалау технологиясы негізінде оқушыларды бағалауда бағалау критерийлері 
және параметрлер пайдаланылады, бағалаудың әртүрлі нысандарын қолдануға болады: өзара 
бағалау, өзін-өзі бағалау, топтар арасындағы бағалау. Зерттеу нәтижесі бойынша шет тілін жазу 
дағдыларын жақсартуға қалыптастырушы бағалауды қолданудың әсері анықталып және соның 
аясында қолданылған түрлі әдіс-тәсілдердің тиімділігі анықталды.

Түйін сөздер: тіл, жазу дағдысы, шет тілі, қалыптастырушы бағалау, технология, хат, сөйлеу, 
деңгей, ереже.
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The article discusses the features of the formation of students ‘ skills of writing a foreign language at 
the level of B1. Writing skills arose on the basis of the sound speech of the human race, as a mirror of the 
culture and traditions of each country, in the knowledge and accumulated experience of the individual. 
It plays an important role in teaching a foreign language This article differentiates the effectiveness of 
formative assessment technology as a way of mastering writing skills in a foreign language.Information 
was provided on the role of writing skills and their features, which are important when teaching a foreign 
language. In addition, the article shows the mechanism of improving teaching and learning – the im-
portance of formative assessment in the educational process and the types of technologies of formative 
assessment, ways of its application. Shown the goals of the components of formative assessment used 
to measure progress, the level of learning by students in a daily lesson. When assessing students based 
on the technology of formative assessment, different forms of assessment are used: peer assessment, 
self-assessment, group assessment. The results of the study revealed the impact of the use of formative 
assessment on the improvement of writing skills in a foreign language and the effectiveness of various 
methods used in this context.
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Қалыптастырушы бағалау технологиясы негізінде 
 шет тілін жазу дағдыларын қалыптастыру  

(В1 деңгейі)

В статье рассмотрены особенности формирования навыков иноязычной письменной 
речи у обучающихся на уровне В1. Письменные навыки возникли на основе звуковой 
речи человеческого рода, как зеркало культуры и традиций каждой страны, в знаниях и 
накопленном опыте личности. Они играют важную роль при обучении иностранному языку.  
В статье дифференцируется эффективность технологии формативного оценивания как способа 
овладения навыками письма иностранным языком. Предоставлены результаты исследования о 
роли навыков письма и их особенностях, которые важны при обучении иностранному языку. 
Кроме того, в статье показан механизм совершенствования преподавания и обучения – важность 
формативного оценивания в образовательном процессе и виды технологий формативного 
оценивания, способы его применения. Показаны цели и компоненты формативного оценивания, 
используемые для измерения прогресса, уровня усвоения учащимися на ежедневных занятиях. 
При оценивании студентов на основе технологии формирующего оценивания используются 
критерии и параметры оценивания, могут использоваться разные формы оценивания: 
оценивание сверстниками, самооценка, групповое оценивание. По результатам исследования 
выявлено влияние использования формирующего оценивания на улучшение навыков письма на 
иностранном языке и эффективность различных методов, используемых в этом контексте.

Ключевые слова: язык, навыки письма, иностранный язык, формирующее оценивание, 
технология, письмо, речь, уровень, правило.

Кіріспе

Жазу адамзат баласының дыбыстық сөйлеу 
негізінде, әр елдің мәдениеті мен дәстүрінің ай-
насы ретінде, тұлғаның білім мен жинақталған 
тәжірибесінде пайда болды. Ол шетелдік 
оқытуда маңызды рөл атқарады. Шет тілінде 
жазу мәселесімен бірқатар зерттеушілер ай-
налысты, олардың ішінде: Л.С. Выготский,  
Н.И. Гез, М.В. Ляховицкий, А.А. Миролюбов, 
И.А. Зимняя, А.Р. Лурия, Д.Н. Богоявленский, 
Н.Д. Гальскова, Е.Н. Соловова, Д.Б. Эльконин, 
Л.М. Фридман және Ж. Пиаже бар.

Жоғарыда аталған ғалымдар жазу ұғымына 
әртүрлі анықтамалар береді, алайда барлығы 
дерлік жазудың өте көп өлшемді және күрделі 
құбылыс екенін баса айтады. Сонымен жазу 
жайлы авторлардың пікірі төмендегіше өрбиді. 

Е. Пассов жазуды – сөйлеу тілінің тәуелсіз, 
репродуктивті және өнімді түрде жүзеге асы-
ратын негігі түрі деп есептейді. (Пассов, 2000) 
[1,21 б]

Г. Рогов жазуды күрделі сөйлеу қабілетіне 
телиді, графикалық белгілер жүйесінде адам-
дар дың қарым-қатынасын қамтамасыз етуге 
мүмкіндік береді деп санайды. (Рогова, 1988) 
[2,135 б]

Е. Солововада да «жазу – күрделі сөйлеу 
қабілеті, графикалық белгілер жүйесінің қосым-

ша көмегімен жүзеге асырылатын қарым-қаты-
нас құралы» дейді. (Соловова, 2002) [3,114 б]

Н. Гальскова жазуды – жалғастыру және 
бекітумен байланысты өнімді сараптамалық-
синтетикалық қызмет ретінде анықтайды. (Галь-
скова, 2003) [4,94 б]

Байқағанымыздай әртүрлі авторлардың 
пайымы бір тұжырымның аясында өрбиді. 
Жазу қабілеті – күрделі құбылыс және келесі 
дағдыларды қажет етеді:

•	 хат белгілерінің жазылуы, яғни калли г-
рафия;

•	 сөйлеу дыбыстарын барабар графикаға дұ-
рыс қайта кодтау белгілері немесе орфография; 

•	 жазбаша мәлімдеменің құрылысы, яғни 
композиция;

•	 жазудың лексикалық және грамматикалық 
дағдылары.

Бірінші және екінші топтардың дағдыларын 
жазу техникасы деп атауға болады. Үшінші және 
төртінші топтардың дағдылары құрамы жағынан 
да, сапасы жағынан да біршама өзгеше. 

Сонымен жазуды үйрену – бұл каллиграфия, 
графика, орфография, тыныс белгілері, сондай-
ақ лексикограммалық және композициялық 
дағдыларды игеру. Жазу және жазу техникасын 
игерудің мақсаты – графика мен емлені меңгеру. 
Сондықтан жазу тілді үйренуде маңызды құрал 
ретінде қарастырылады. 
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Тілді үйренудегі жазудың рөлі артқан сай-
ын жазу дағдысын қалыптастыру тәжірибесі 
де маңызды бола түсті. Шет тілінде жаза білу 
дағдысы бірнеше себептерге байланысты өзекті. 
Бүгінгі күні саяхаттау, шетелдік фирмаларда 
жұмыс істеу, халықаралық конференциялар 
мен тәжірибе алмасу бағдарламаларына қатысу, 
интернет арқылы сөйлесу мүмкіндігі мол. 
Тиісінше мұның бәрі сауалнамалар мен деклара-
цияларды толтыру, іскери хат алмасу, түйіндеме 
жасау, эссе мен баяндамалар жазу қабілеттерін 
қамтиды. Ол үшін жазбаша түрде ойлар мен 
идеяларды білдіріп, композицияның негіздерін 
игеріп, стиль ерекшеліктерін білу керек.

Жазу – оқу процесінде қалыптасатын ең 
күрделі дағдылардың бірі. Жазуды үйренудің 
маңызды элементі жазудың графикалық 
шебер лігін және орфографиялық дағдыларды 
қалыптастырумен сипатталады. Психологтардың 
пікірінше ақпаратты әртүрлі тәсілдермен игеру-
де жазу дағдыларын үйретудің рөлі маңызды. 
Зерттеулер естіген мәлімет 10%-ға, көрген 20%-
ға, естіп әрі көрген 30%-ға, жазған 50%-ға, айту 
арқылы 70%-ға, жолдасын оқыту арқылы 90%-ға 
игерілетін анықтады. (Руководство по критери-
альному оцениванию для учителей основной и 
общей средней школ, 2017) [5,12 б]

Жазу сәтті оқу іс-әрекеті үшін ғана емес 
өзін-өзі тексеру дағдысын қалыптастырудың 
жақсы құралы ретінде қызмет етеді. Жазу білім 
алушылардың білімі мен дағдыларын жүйелеуге, 
өзін-өзі бақылауға және өзін-өзі түзетуге өте 
ыңғайлы әдіс. Жазу мен сөйлеу үлкен мәнге ие 
және қалай ойлауға, үйренуге, сондай-ақ жеке 
дамуға әрі өзге адамдармен қарым-қатынасқа 
әсер етеді.

Жазу дағдысы лингвистикалық білімді 
сақтауға мүмкіндік береді, ойлаудың сенімді 
құралы ретінде қызмет етеді, шет тілінде 
сөйлеуді, тыңдауды және оқуды ынталандыра-
ды. Жазу дағдысын оқытудың мақсаты – жаз-
баша белгілерді, жазбаша сөйлеу туындысының 
мазмұны мен нысанын меңгеруді қамтитын 
білім алушылардың жазбаша коммуникативтік 
құзыреттілігін қалыптастыру.

Жазу дағдыларын оқытудың міндеттері 
оқушылардың қажетті графикалық автоматта-
рын, ойлау дағдысы мен ойды, кеңейтілген білім 
мен дүниетанымды қалыптастыру, мәдениет пен 
зияткерлік дайындықты игеру жазбаша сөйлеу 
жұмысының мазмұнын құру, қалыптастыру 
мазмұны, сөйлеу стилі туралы шынайы идеялар 
және жазбаша мәтіннің графикалық формасын 
құрайды. Жазуды оқытудың мазмұнына графи-

ка, орфография, жазу кіреді. Жазу техникасын 
үйрену алфавитті, орфография мен пунктуация-
ны меңгеруді қамтиды. 

Әдіснама және зерттеу әдістері

Тіл деңгейіне сәйкес жазу дағдысын мең-
герудің өзіндік ерекшеліктері аз емес. B1 немесе 
Intermediate деңгейі шет тілін меңгерудің орта-
ша деңгейі. Intermediate деңгейінде оқу, хат жазу 
немесе өз пікірін білдіру арқылы талқылауға 
қатысу үшін таныс жағдайларда шет тілін 
қолдана алады. Шет тілдік сөздік қоры 2000-
3000 сөзді құрайды. Бұл деңгей шағын мәтін, 
түйіндеме, хат жазу мүмкіндігін береді. [6]

Орташа деңгейге негізгі грамматиканы 
қайталау және білімді тереңдету кіреді. Бұл 
деңгейдің мүмкіндіктер аумағы, төмендегілерді 
қамтиды: 

•	 Етістіктердің барлық шақтары (Present, 
Past, Future);

•	 Модальдік етістік;
•	 Инфинитивті және герундты қолдану 

ерекшеліктері;
•	 Сын есімдерді салыстырудың салыстыр-

малы және жоғары дәрежелері;
•	 Белгілі және белгісіз артикл (a/ an, the);
•	 Санды анықтайтын сөздерді қолдану 

(some/any, a few/a little, much/many/a lot of);
•	 Шартты сөйлемдердің үш түрі (1st, 2nd 

and 3rd Conditionals);
•	 Анықтауыштар және олардың түрлері;
•	 Тікелей сөйлеуді жанама тілге аудару;
•	 Жарамды және пассивті кепіл;
•	 Фразалық етістіктерді қолдану. 
Intermediate немесе B1 деңгейінде грамма-

тиканың бұрын үстірт әсер етпеген немесе 
қамтылмаған аспектілері қарастырылады. Эмо-
циялар мен тәжірибелермен бөлісуге мүмкіндік 
бар. Сондай-ақ қарапайым іскерлік хаттарды 
жазуға, ресми қағаздарды толтыруға болады. 
Ағылшын тіліндегі ресми іскерлік және сөйлесу 
стильдерін қолдану әрі олардың арасындағы 
айырмашылықты түсіну қабілеті бар.

Intermediate деңгейіндегі білім алушы келесі 
тақырыптар бойынша лексиканы білуі керек:

•	 Отбасы және тұлға;
•	 Сыртқы түр мен мінез-құлық;
•	 Жұмыс және мамандық;
•	 Бизнес және ақша;
•	 Білім;
•	 Көлік және саяхат;
•	 Табиғат, қоршаған орта, экология;
•	 БАҚ;
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•	 Кино;
•	 Өнер;
•	 Дүкенге бару;
•	 Өмір стилі;
•	 Мәселелер мен жетістіктер;
•	 Қылмыс әлемі.
Әлбетте жазу дағдысын қалыптастыру 

сөйлеу әрекетінің кез келген түрі сияқты 
әдіс намалық тәсілдің ажырамас бөлігі. ХІХ 
ғасырдың соңында қолданбалы лингвистика-
да жазу дағдысы шет тілінде көмекші қызмет 
ретінде қабылданды, оның көмегімен ауызша 
формалар бекітілді. 

Т. Силва тұжырымдаған шет тіліндегі жазу 
дағдысы «мақсатты және контекстік комму-
никативті өзара әрекеттесу білімін құрастыру 
және беру» Жазу моделі автор, оқырман, мәтін 
және контекст компоненттерінің өзара әрекет-
тесуін білдіреді. Шет тілінде жазу теориясы ше-
тел әдістемесінде ХХІ ғасырдың басында дамы-
ды. (Энн Драгемарк Оскарсон, 2009) [7,57 б] 

Қалыптастырушы бағалау – бұл жоғары 
тиімді стратегия және білім алушыларға шет 
тілінде жазу дағдысын қалыптастыруда оң 
нәтиже береді. 

Трейси Токухама-Эспинозаның пайы-
мынша «қалыптастырушы бағалау ең жақсы 
қолданылатын сыныптар – бұл мұғалім де, оқушы 
да тұрақты, саналы және сапалы кері байланыс 
арқылы оқитын сыныптар». (Эспиноза, 2015) 
[8,141 б] Расында қалыптастырушы бағалаудың 
принциптері арқылы белгілі-сипаттамалық кері 
байланыс білім алушыға жұмыста не нәтижелі 
және не үшін олай екенін көрсетеді. Сондай-
ақ нәтижені жақсарту үшін келесі қадамдарды 
қайта жоспарлауға мүмкіндік береді. Осылай-
ша қалыптастырушы бағалау шет тілде жазу 
дағдысын қалыптастыруда жеңімпаз форму-
ла болып табылады, ол арқылы тәуелсіз оқыту 
дағдылары жетілдіріледі, өнімділік жақсарады.

Ағылшын тілін қосымша тіл ретінде 
қолданатын білім алушыларға арналған білім 
беру саласындағы зерттеулер қалыптастырушы 
бағалаудың құндылығын мойындады. Профес-
сор Джон Хэтти 2009 жылғы «Visible Learning» 
атты алғашқы еңбегінде қалыптастырушы 
бағалау білім алушылардың үлгеріміне әсер 
ететіндігін көрсетті. [9]

Көбіне үлгерімнің төмен болуының себебі 
білім алушылардың білімін объективті бағалау-
дың, оқуда ынталандырудың, уәждеменің 
болмауымен түсіндіріледі. Бұл қандай әдіс-
тәсілдерді қолдану қажет деген заңды сұрақ 
туындатады. Қалыптастырушы бағалау техно-

логиясы негізінде параметрлер, бағалау кри-
терийлері пайдаланылады, бағалаудың әртүрлі 
нысандарын қолдануға болады: өзара бағалау, 
өзін-өзі бағалау, топтар арасындағы бағалау. 
Қалыптастырушы бағалау оқу процесі кезінде 
оқытуды қолдайды. Бұл жеке сабақ емес, оқу 
мен оқу процесінің ажырамас бөлігі. Қалып-
тастырушы бағалау үздіксіз жүретін про-
цесс, әр адамның білім деңгейін жақсарту 
үшін жағдай жасайды. Күн сайын әр сабақта 
қолданылады. Мұнда тақырыпты меңгеру 
үшін қалыптастырушы бағалаудың әртүрлі 
тәсілдері қолданылады. Басты мақсат пробле-
маларды анықтау үшін емес, нәтижелі процесті 
жоспарлауға бағытталады. Ең маңыздысы 
тәсілдің әмбебаптығы және әдістерінің 
ерекшелігі әр түрлі сабақтарды жоспарлауға 
мүмкіндік береді, бұл оқу процесіне білім алу-
шыларды ынталандыру үшін негізгі шарт 
ретінде қызмет атқарады. [10]

Қалыптастырушы бағалаудың мақсаты – оқу 
процесінде алынған аралық нәтижелер негізінде 
мұғалім мен білім алушылардың іс-әрекетін 
түзету болып табылады. Осы түзету мұғалімнің 
білім алушылармен бірге оқу нәтижелерін 
жақсарту үшін міндеттер қоюын қамтиды.

Қалыптастырушы бағалаудың негізгі 
компоненттері төмендегілерді қамтиды:

•	 Мұғалім-оқушы тиімді кері байланысын 
қамтамасыз ету;

•	 Білім алушылардың оқу процесіне 
белсенді қатысуы;

•	  Бағалау нәтижелерін ескере отырып, оқу 
процесін түзету;

•	 Бағалаудың оқушылардың мотивациясы 
мен өзін-өзі бағалауына терең әсерін мойындау, 
бұл өз кезегінде оқуға маңызды әсер етеді;

•	 Оқушылардың өз білімдерін өз бетінше 
бағалай білуі. 

Қалыптастырушы бағалау әдістерінің ерек-
шелігі – бұл әр сабақта күнделікті тәжірибеде 
қолданылатын бағалау, яғни мұғалім мен білім 
алушы оқытудың алғашқы кезеңдерінде-ақ 
білім сапасына әсер ете алады. Сонымен қатар 
қалыптастырушы бағалау студенттер үшін де, 
мұғалім үшін де қолайлы түрде қолданылады. 
(Қ.М. Нағымжанова, Г.У. Арыстанқұлова, 2017) 
[11,103 б]

Аталған технология мұғалімнің білім алу-
шымен кері байланысының шексіз ағыны және 
оқыту процесін жақсарту мақсатында өзара 
қарым-қатынасқа түзетулер енгізуге жол аша-
ды. Кері байланыс қалыптастырушы бағалаудың 
оң әдісі ретінде оқу процесінің қалай жүріп 
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жатқандығы туралы түсінік береді, жетістіктер 
мен проблемалар туралы хабарлайды. Кері бай-
ланыс – бұл жазу дағдысын қалыптастыруда 
өз жетістіктері мен олқылықтарын түсінуге 
көмектесетін ақпарат алу және алға жылжу үшін 
нақты ұсыныстармен сипатталады. 

Бағалау қызметіне қойылатын негізгі талап-
тардың бірі – білім алушылардың өз нәтижелерін 
бағалау, қателіктерін көру, әр түрлі жұмыстарға 
қойылатын талаптарды білу дағдыларын 
қалыптастыру. Осы мақсатқа жету үшін өзін-өзі 
бағалау және өзара бағалау әдістерін қолдану 
тиімді. Академиялық жазудан айырмашылығы 
В1 деңгейінде жазу дағдысын қалыптастыру 
жоғары деңгейде ғылыми жұмыстарды жа-
зуды міндеттемейді. Соның негізінде қалып-
тастырушы бағалау технологиясының әдістерін 
толығымен пайдалану мүмкіндігін кеңейтеді.

Зерттеудің нәтижелері

Өзін-өзі бағалау – бұл баға қоюмен емес, 
бағалау процедурасымен байланысты бағалау 
қызметінің бір түрі. Ең алдымен тапсырмалар-
ды орындау процесінің сипаттамасымен, оның 
артықшылықтары мен кемшіліктерімен байла-
нысты болады. 

Технология өзін-өзі бағалаудың келесі алго-
ритмін ұсына алады: 

1. Тапсырмада не істеу керек еді? Мақсат 
қандай болды? Нәтижесінде неге қол жеткізу ке-
рек еді?

2. Нәтиже оң ба? Шешім, жауап табылды ма?
3. Тапсырманы толығымен дұрыс немесе 

қате орындады ма? Егер нәтижеге жете алмаса 
қандай қателіктер жіберілді, нендей қиындықтар 
бар?

Бұл сұрақтарға жауап беру үшін білім алушы 
тапсырманың дұрыс стандартты жауабымен са-
лыстыра отырып не топтың кері байланыс реак-
циясына орай әрекет етуі тиіс. 

Топтың не қатарластарының бағалауы қа-
лып тастырушы бағалаудың толыққанды оқыту 
әдісі болып табылады. Сонымен қатар өзара 
бағалау білім алушыларға бір-бірінің жұмы-
сын бағалау арқылы зерттелген материалды 
бекітуге мүмкіндік береді. Өзара бағалаудың 
артықшылығы – білім алушыларға басқа жұмыс-
тардың күшті және әлсіз жақтарын атап өтуді 
үйретеді және осылайша өздерінің жетістіктерін 
талдауға итермелейді.

«Екі жұлдыз және тілек» қалыптастырушы 
бағалау техникасын оқушылардың шығарма-
шылық жұмыстарын, шығармаларын, эсселерін 

бағалау кезінде қолдануға болады. В1 деңгейінде 
жазу дағдысын қалыптастыру барысында 
қызығушылықты арттыруға, шет тілде жазу 
дағдысын тиімді ұйымдастыруға ықпал етеді.

Бұл техниканы орындау барысында әр білім 
алушыға өз топтасының жұмысын тексеруді 
ұсынады. Сонымен қатар білім алушылар 
басқа жұмысқа түсініктеме бере отырып, оны 
бағаламайды, тек екі оң тұсын анықтап, екі 
жұлдызшамен белгілейді және өзінің жеке 
пікіріне орай нақтылауға тиіс бір тілегін 
ұсынады. Жұлдыздар не істелгенін көрсетеді, 
тілек келесі қадамдарға бағыт береді. Осы-
лайша бағалау мотивацияның жоғалмауына, 
өзін бағалаудың төмендемеуіне әсер етеді деп 
бағалауға негіз береді. Шындығында өзінің ана 
тілі болып есептелмейтін, қосымша тіл түрінде 
қолданылатын шет тілінде жазу дағдысын 
қалыптастыру өзіндік қиындықтармен жүзеге 
асырылатыны белгілі. Оның ішінде білім 
алушының психологиялық тұрғыда «эмоцио-
налды жануын» ерекшелеп алуға болады. Жазу 
дағдысын қалыптастыруда орасан зор кедергі 
бар демей, кез келген оқушының жұмысынан 
өзара бір емес екі оң тұсын айқындау жоғары 
дәрежеде мотивация береді. Тиісінше жағымсыз 
стрессіз жазу дағдысын меңгеру мүмкіндігін 
арттырады. Сонымен қатар өзін-өзі бағалау 
және өзара бағалау әдістері білім алушыларға 
оқуға деген жауапкершілігін сезінуге мүмкіндік 
береді.

Мәселен білім алушылар қарапайым бір жо-
баны аяқтады делік. Оның мақсаты сурет бой-
ынша сипаттау арқылы шағын әңгіме құрас-
тыру болды. Кейін білім алушылар бір-біріне 
мәтіндерінің негізінде олқылықтарды толықтыру 
парағын дайындайды. Тиісінше нәтижелерді 
талдайды және бір-біріне кері байланыс береді.

Қалыптастырушы кері байланыстың артық-
шылықтарының бірі – білім алушылардың жасай 
алуында. Олар бір-бірін өздері үйреніп жатқан 
шет тілдік жазу дағдысы бойынша тексеріп, 
қайта қарай алады.

Өзін-өзі бағалау «Бағалау парағы» арқылы 
жүзеге асырылады. Мұнда білім алушы 
орындалған тапсырмаға қатысты өз пікірлерін 
білдіреді. Мұндай парақты дербес, топта, жоба 
бойынша немесе модульді жұмыс істеу кезінде 
қолдануға болады. Жаңа лексиканы енгізіп, 
оны шоғырландырғаннан кейін қолданғанда, 
өздерінің қанша сөз меңгергендерін бағалай ала-
ды. Бағалау парағында (1, 2-кесте) өзіне сәйкес 
келетін жауапты таңдау арқылы жүргізіледі. 
[12,37б]
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1-кесте – «Өзімді бағалаймын» парағы

Мен барлық жаңа сөздерді жаттап алдым
Мен жартысын есіме түсірдім
Мен есімде қалғаны 3 сөз және одан аз 

2-кесте – «Табыс» парағы

Не болды?

Менің бүгінгі нәтижем?

Мен үшін не қиын болды?

Не істеу керек?
 

Қазіргі ағылшын тілі сабағының әртүрлі 
кезеңдерінде қолданылатын қалыптастырушы 
бағалаудың көптеген әдістері бар. Жаңа матери-
алды оқымас бұрын қалыптастырушы бағалау 
әдістерін қолдану студенттердің сабаққа қандай 
біліммен келгенін анықтауға және сәйкесінше 
оқуды жоспарлауға, оқу мақсаттарына назар 
аударуға көмектеседі. Осы техниктерге жатады:

Associations: студенттер тақырып атауымен 
бірлестіктерін кішкене қағазға немесе тақтаға 
жазады, осылайша бұрын зерттелген лексикалық 
материалды қайталап, оны жаңа тақырыпқа 
қолданады.

Corners: мұғалім сұрақ қояды және оған 
бөлменің бұрыштарында төрт ықтимал жа-
уап бар. Оқушылар өздеріне дұрыс болып 
көрінетін жауаптың қасында тұрып, топта өз 
көзқарастарын дәлелдейтін дәлелдер жасайды.

Sorting: оқушылар педагог ұсынған сөздерді 
тақырып бойынша таратады.

Know-Want to Learn-Learned: оқушылар 
кестені толтырады, білемін–қызығамын–білдім, 
бірінші бағанда тақырып бойынша білгендерін 
жаза отырып, екінші бағанда – білгілері келетін 
нәрсені, үшінші бағанда – қызықты сәттердің 
анықталғанын белгілейді.

Бағалау критерийлері көрсетілген өзін-өзі 
бағалау және өзара бағалау парақтары. Бұл 
өлшемдерді мұғалім ұсына алады, сонымен 
қатар сабақтың басында бірге талқылауға бо-
лады. Осы карталармен жұмыс жасай оты-
рып, кіші мектеп оқушылары өз жұмысын не-
месе сыныптастарының жұмысын бағалауды 
үйренеді. Өзін және басқаларды сыни тұрғыдан 
бағалау қабілеті қазіргі заманғы адамның 
бойында болуы керек маңызды дағды болып 
табылады. 

Талқылау

Сөздерді дұрыс біріктіру, сөз тіркестерін 
өзгерту мүмкіндігі қарым-қатынас құралы 
ретінде тілді қолданудың маңызды шарттары. 
Оқытылатын тілдің грамматикасын ауызша не-
месе жазбаша сөйлеудегі өнімді дағдыларды 
қалыптастыру үшін ғана емес, сөйлеуді түсіну 
және басқа адамдарды тыңдау кезінде де 
қолданады. Грамматикалық дағдылардың жет-
кіліксіз деңгейі тілдік кедергі ғана емес, со-
нымен қатар әлеуметтік-мәдени құзыреттерде 
кедергісін келтіреді.

Грамматика ұйымдастырушылық қасиетке 
ие. Шет тілінің грамматикасын үйренудің 
маңызы логикалық ойлауды, байқауды, сөйлеу 
қабілетін дамытуда, жазу барысындағы тал-
дау, жалпылау, яғни оны зерттеу барысындағы 
оқытудың дамытушы, білім беру және тәрбиелік 
мақсаттарында көрінеді.

Тілді меңгеру процесі таным процестерінің 
негізінде жүзеге асырылады. Психикалық 
фак торлар кешенінің өзара әрекеттесуімен 
тұлғаның оқу іс-әрекетінің жетістігі анықталады. 
Қабылдау, зейін, есте сақтау және ойлау 
процестері жазуды меңгеруде маңызды рөлге ие. 

Қабылдау – тікелей сенсорлық көрініс, сана-
дағы шындық, қабылдау, ажырату және сыртқы 
әлемнің құбылыстарын игерумен көрінеді. 
Жазу кезінде адам жаңа ақпаратты қабылдайды, 
ұғымдар арасындағы, сөйлем мүшелері арасын-
дағы байланысты түсінеді. 

Есте сақтау дегеніміз – адамның сана-
сында сақталған бұрынғы әсерлер, тәжірибе, 
ақпараттар қорын санада сақтау және көбейту 
мүмкіндігі. Қысқа мерзімді ес әсіресе маңызды 
рөл атқарады, себебі сөйлемдер мен мәтінді 
жазу кезінде тақырыпқа қатысты ақпарат үнемі 
жадында сақталуы керек. Жедел жад ақпаратты 
ұйымдастыру және сақтау құралы ретінде 
қызмет етеді, ол жазбаша қарым-қатынаста 
пайдалануға арналған.

Зейін – бұл бағытталған процесс әрі ойдың, 
көрудің немесе естудің белгілі бір нәрсеге 
шоғырлануы. Жазу үдерісі кезінде зейіннің 
тұрақтылығы маңызды рөл атқарады, себебі білім 
алушылар мәтінді жазу кезінде түрлі қателерді 
таба алады, тапсырмаларды дұрыс және тез 
орындауға әрі жаңасына өтуге мүмкіндік алады.

Ойлау дегеніміз – зерделеу, талдау қабі-
летімен, салыстыру және қорытынды жасаумен 
сипатталады. Ойлау логиканы түсінуге үйрететін, 
әсіресе жазу кезіндегі ойлау – әңгімелеу арқылы, 
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әңгімені жұмыр, бір тақырыптан екіншісіне күрт 
ауыспай қызықты етуге мүмкіндік береді.

Осылайша білім алушылардың психофизио-
логиялық ерекшеліктері шет тілін оқыту және 
меңгеру процесінің әр түрлі кезеңдерінде 
маңызды рөл атқарады. 

Расында жазу дағдысын қалыптастыру 
түрлі факторларға байланысты екендігі анық-
талып отыр. Тақырыпқа нысан ретінде алын-
ған қалыптастырушы бағалау технологиясы 
негізінде шет тілін жазу дағдыларын қалып-
тастыру үшін әртүрлі әдістерді қолдануға бо-
латыны зерттелді. Оның ішінде ең тиімділері 
ретінде B1 деңгейі үшін қалыптастырушы 
бағалау техногиясының бірнеше әдістерін атап 
өтуге болады.

 Олардың бірі «Ақпаратты аудару» тәсілінің 
мақсаты материалды түсіну және ақпараттың 
бір түрін екіншісіне аудару қабілетін талдау. 
Ақпараттың бір түрін басқасына түрлендіруге 
ықпал етеді, мәселен кестені мәтінге, керісінше 
мәтінді кестеге, суретті мәтінге, графикті мәтінге 
аудару арқылы жұмыстың түрі жазбаша түрде 
орындалады. Атап өту керек B1 деңгейіндегі 
тұлға үшін бұл тәсіл өте тиімді әсер етеді, 
жоғарыда атап өткеніміздей бұл деңгейдегі 
тұлға әртүрлі тақырыптар аясында еркін жаза 
алу қабілетіне ие, сондықтан да осы тәсіл жазу 
дағдысын одан ары қарай жетілдіре түседі. 

Қалыптастырушы бағалау технологиясының 
«Бір минуттық эссе» тәсілі жақсы нәтижеге 
ынталандыратын тәсілдерінің бірі. Мақсаты 
– тақырыпты зерделеу нәтижесінде білім алу-
шыларда туындаған қиындықтарды талдау, 
қосымша түсіндіру, бекіту үшін қажетті ма-
териалды қайталаумен сипатталады. Тәсілдің 
ерекшелігі білім алушылар арнайы дайындалған 
сұрақтар бойынша эссе жазады. Сұрақтар тізбесі 
әртүрлі болуы мүмкін. Мәселен: 

- Мен бүгін сабақта ең бастысы не білдім?
- Мен қандай материалды түсінбедім?
Берілген тәсілдің әмбебаптығы басты 

ерекшелігі деп айтуға болады. Тек B1 деңгейі 
үшін емес, басқа да нәтижеге бағытталған үдеріс 
үшін пайдалануға болатын мүмкіндік береді. 

Қалыптастырушы бағалау технологиясының 
жазу дағдысын қалыптастыруға ұсынылатын 
келесі тәсіл «жазбалар тізбегі». Бұл тәсілдің 
мақсаты – білім алушылардың жауапта-
рын талдау және сабақта туындауы мүмкін 
қиын дықтар туралы қорытынды жасау. Осы 
тәсілді қолданғанда білім алушылар бір-біріне 
мұғалімнен сабақта не болып жатқандығы ту-
ралы бір сұрақ жазған парақты береді. Парақты 

алғаннан кейін білім алушы уақыт тауып, жа-
уап жазып, оны конвертке салады. Осылайша 
ұсынылған білімді бекітуге әрі жауап дағдысын 
жетілдіре түсуге ықпал етеді.

Жоғарыда аталған тәсілдерді қолдану 
спектрі өте кең екені анық, десе де жазу дағды-
сын қалыптастыру барысында өзіндік артықшы-
лықтарға ие.

Қорытынды

Қорыта келе шет тілдік жазу дағдыларын 
қалыптастыру кезінде қалыптастырушы 
бағалау технологиясы өзінің қазіргі деңгейін 
және шектеулерді түсінуге көмектеседі. Осы-
лайша мета-тілдік сананы көтереді әрі қарай 
не үйрену керек деген тұжырымға әкеледі. 
Қалыптастырушы бағалау технологиясы дәл осы 
орташа деңгейді жоғарылатуға, жазу дағдысын 
алға жылжытуға бағытталған тәсіл. 

Ауызша және жазбаша сөйлеу процесте рі 
ажырамас  әрі өзара байланысты. Байқағанымыз-
дай пайда болуы мен даму жолдары, психо-
ло гиялық мазмұны бойынша жазу процесі 
ауыз ша сөйлеу процесінен тым ерекшеленеді. 
Осы тұрғыда шет тілінде жазу дағдысын 
қалып тас тыру үшін қалыптастырушы бағалау 
технологиясының әдістерін қолдану процесті 
қызықты етеді деп бағамдауға негіз береді. 
(Хихлова) [13]

Жазу дағдысын толық қалыптастырған 
тұлға мәселені тұжырымдайтын кіріспе, өз 
ойын, пайымын, дәлелдерді білдіретін негізгі 
бөлім және өзіндік ұстанымын растайтын 
қорытындыдан тұратын мәтін жаза алуы қажет. 
Әлбетте B1 деңгейі бұл шарттарды орындай алу 
мүмкіндіктерін теориялық тұрғыда беруі тиіс. 
Дегенмен білімді жетілдіру әрі дамыту әркез 
жақсы нәтижеге жетелейтіні дәлелденген. Дәл 
осы орайда қалыптастырушы бағалау техноло-
гиясы арқылы нәтижеге жету мүмкіндігі жоғары 
екені зерделенді.

Тақырыпты зерттеу барысында жазу адамның 
бірқатар қабілеттерін дамыту үшін өте маңызды 
екендігі, оның ішінде зейіннің шоғырлануына, 
есте сақтау, қабылдау процестеріне әсері са-
раланды. Жазу – білімге алғашқы қадам. Ол 
психомоторлық дағдыларды дамытады, онсыз 
балаға сабақ тақырыптары мен оқу материа-
лын қабылдау қиынға соғады. Алдымен жазу 
балалардың танымдық қабілеттерін дамытуға 
көмектесетіні сөзсіз.

Ми дамыған сайын миллиондаған синапти-
калық байланыстар пайда болады және жазу 
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дағдысы ойын әрекеті немесе еңбек әрекеті 
сияқты мидың белсенділігі мен сол байланыс-
тар дың дамуын ынталандырады. Жазуды үйрену 
баланың психомоторлы дамуының ең маңызды 
кезеңі болып табылады. Жазу бұлшықет қозға-
лыстарын үйлестіруге ықпал етеді және ептілікті 
дамытады, әсіресе ұсақ моториканы бақылау, 
кішкентай немесе күрделі қимылдарды орындау 
үшін қолды, алақанды және саусақты үйлестіру. 

Оқушылар мен ересектерге арналған 
сынақтар көбіне компьютермен жаттағаннан 
гөрі, үйренген сөздерді қолмен жазу арқылы 
сауатты жазатындығын көрсетеді. Қолмен жазу 
оқушыларға әріптерді жақсы есте сақтауға және 
елестетуге көмектеседі. Бұл ақпаратқа назар ау-
даруды күшейтеді, бұл біздің миымызға алынған 
деректерді жақсы бағалауға және ұйымдастыруға 
мүмкіндік береді.

Егер бала жақсы жазуды үйренбесе, бұл оның 
оқу қабілетіне әсер етуі мүмкін және мәтінді, 
сөздер мен сөз тіркестерін және емлені түсінуде 
қиындықтарға әкеледі. 

Байқағанымыздай студент немесе ере-
сек адам үшін емес, жазу дағдысын дұрыс 
қалыптастыру танымдық процестерді ынталан-
дыратын негізгі әрекет. Осылайша шет тілінде 
жау дағдысын қалыптастыру арқылы басқа 
процестерді жеделдейтінін нақты айтуға болады.

Жазуды нәтижелі оқыту үшін тілдің кез-
келген басқа аспектілерін үйрену сияқты, 
үнемі дамуды қажет ететін мотивация қажет 
екенін атап өткен жөн. Білім алушылар көбіне 
жазуға ықылас танытпай жатады, бұл олардың 
қиындықтарымен, сондай-ақ мотивацияның 
болмауымен байланысты. Оларды қызықтыру 
арқылы жазу дағдыларын меңгертудің 
маңыздылығын атап өту керек. Бұл дұрыс 
ұйымдастырылған кезде тұрақты оң нәтиже 
беретін қиын әрі қызық жұмыс. Осы тұрғыда 
қалыптастырушы бағалау технологиясын 
пайдаланудың тиімді тұстары ерекше көрсетілді. 
Сабақтарда ойын технологияларын, замана-
уи техникалық құралдарды, ақпараттық және 
коммуникациялық құралдарды қолдана отырып, 
әсіресе жазу дағдысын дамытуға ықпал ететін 
қалыптастырушы бағалау, олардың өздерін 
бағалау арқылы мотивацияның пайда болуына 
әкеледі деп пайымдалады. 

Шет тілінде жазу дағдысын қалыптастыру 
аса маңызды, себебі ол коммуникативтік 
жазбаша сөйлеудің негізі болып табылады 
және орфографиялық және пунктуациялық 
дағдыларды қалыптастыруға ықпал етеді, 
грамматика мен сөйлеу формулаларын білуді 
жақсартады, білім алушылардың белсенді 
лексикалық қорын кеңейтуге ықпал етеді.
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